
AVERBAR o tempo de serviço e de contribuição prestado pela servidora MAYARA
BARRETO DE SANTANA, Especialista em Assistência Social - Educador Social,
matrícula 283.253-4, da seguinte forma: 1.432 (mil quatrocentos e trinta dois) dias,
equivalentes a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e 07 (sete) dias, relativos ao período de
24/06/2019 a 25/05/2023, prestados a Universidade de Brasília, contados para efeito
de aposentadoria e disponibilidade, com amparo no art. 166, inciso I, da Lei
Complementar 840/2011, conforme Certidão de Tempo de Contribuição nº 034/2023,
expedida pela Universidade de Brasília, constante no Processo 04011-
00005036/2023-05.
AVERBAR o tempo de serviço e de contribuição prestado pela servidora CATIA
CONCEIÇÃO ALMEIDA CORNELIO, Técnica em Assistência Social - Agente
Social, matrícula 189.666-0, da seguinte forma: 1427 (mil quatrocentos e vinte sete)
dias, equivalentes a 3 (três) anos, 11 (onze) meses e 02 (dois) dias, relativos aos
períodos prestados: 01/08/2000 a 02/03/2001, 01/06/2006 a 20/12/2006, 06/03/2007
a 18/12/2007, 18/02/2008 a 18/12/2008, 09/02/2009 a 31/12/2009, e 10/02/2010 a
13/05/2010, contados para efeito de aposentadoria e disponibilidade, com amparo no
art. 166, inciso II, da Lei Complementar 840/2011, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição, expedida pela Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, constante
no Processo 04011-00001859/2021-91.

JOSUE ELIAS PEREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 96, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1° Designar FRANCISCO DAS CHAGAS DE LIMA, matrícula nº 171.079-
62, Símbolo CNE-07, Diretor de Tecnologias Sociais, da Subsecretaria de
Tecnologias Sociais, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do
Distrito Federal - SEAC, para substituir, sem acumular vencimentos e sem
prejuízo das suas atribuições, de Subsecretário de Tecnologias Sociais, Símbolo
CNE-02, da Subsecretaria de Tecnologias Sociais, da Secretaria de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, em caso de licenças,
afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou regulamentares
e/ou em vacância de cargo.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARYSSA RORIZ

PORTARIA Nº 97, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1° Designar NARA SUELEM ALVES DE MORAIS, matrícula nº 1710818-7,
Símbolo CC-06, Assessor, da Gerência de Elaboração de Termo de Referência e Pesquisa
de Preços, da Diretoria de Contratos, da Subsecretaria de Administração Geral, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, para
substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, ANA LÚCIA
LEMOS ROSA, matrícula nº 1711492-6, Símbolo CPE-07, de Diretor, da Diretoria de
Contratos, da Subsecretaria de Administração Geral, do Gabinete, da Secretaria de Estado
de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, no período de 26 a 29 de dezembro, por
motivo de afastamento da titular no recesso de fim de ano.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARYSSA RORIZ

PORTARIA Nº 98, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
Designa o Encarregado Setorial pelo Tratamento de Dados Pessoais - DPO da Secretaria de
Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal para o desempenho das funções
previstas na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, e Decreto nº 42.036, de 27 de abril de
2021, e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do art. 105 da
Lei Orgânica do Distrito Federal;
Considerando a importância da proteção de dados pessoais, nos termos do art. 5º, inciso X,
da Constituição Federal e a sua aplicação ao Poder Público;
Considerando que, nos moldes do art. 23, caput, da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018,
o tratamento de dados pessoais pelas pessoas jurídicas de direito público referidas no
parágrafo único do art. 1º da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso à
Informação), deverá ser realizado para o atendimento de sua finalidade pública, na
persecução do interesse público, com o objetivo de executar as competências legais ou
cumprir as atribuições legais do serviço público;
Considerando a necessidade de adequação da Secretaria de Estado de Atendimento à
Comunidade do Distrito Federal à legislação de Proteção de Dados Pessoais, especialmente
à Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD);

Considerando a necessidade de designação do Encarregado Setorial de sua unidade gestora
e seu suplente, nos termos do art. 24, do Decreto Distrital nº 42.036, de 27 de abril de 2021,
que dispõe sobre a aplicação da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – Lei Geral
de Proteção de Dados pessoais – LGPD, no âmbito da Administração Pública Direta e
Indireta do Distrito Federal e dá outras providências, resolve:
Art. 1º Designar VITALINO JOSE FERREIRA NETO, matrícula nº 171.072-37, para
exercício da função de Encarregado Setorial pelo Tratamento de Dados Pessoais - DPO da
Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, assim entendido
como o responsável para atuar como canal direto de comunicação entre os Titulares dos
Dados, o Encarregado Governamental e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados –
ANPD, nos termos do inciso VIII do art. 5º, para o desempenho das funções previstas nos
§§ 2º e 3º do art. 41, ambos da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, observado o Decreto
nº 42.036, de 27 de abril de 2021, sem prejuízo das atribuições que atualmente exerce.
Parágrafo único. Fica designado como Encarregado Setorial Suplente pelo Tratamento de
Dados Pessoais - DPO, SÉRIO RICARDO ARAUJO FILHO, matrícula nº 171.455-03, nas
ausências e impedimentos legais da titular, sem prejuízo das atribuições que atualmente
exerce.
Art. 2º Compete ao Encarregado Setorial pelo Tratamento de Dados Pessoais - DPO da
SEAC/DF:
I - orientar operadores internos e externos e sub-operadores a respeito das boas práticas e
padrões de governança de dados e segurança da informação, a serem tomadas em relação à
proteção de dados pessoais, conforme disposto na Lei nº 13.709/2018;
II - aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar esclarecimentos e adotar
providências;
III - receber as comunicações do Encarregado Governamental e adotar providências; e
IV - reportar-se ao Encarregado Governamental.
Parágrafo único. Caso a Autoridade Nacional de Proteção de Dados – ANPD se comunique
com o Encarregado Setorial da SEAC/DF, este deverá se reportar ao Encarregado
Governamental, que o orientará e supervisionará sua comunicação com a ANPD.
Art. 3º As reclamações dos titulares de dados serão recebidas pela Ouvidoria-Geral do
Distrito Federal - OGDF e encaminhadas ao Encarregado Setorial pelo Tratamento de
Dados Pessoais - DPO, que prestará os esclarecimentos e adotará as providências
necessárias.
Art. 4º Revogam-se as disposições da Portaria nº 49, de 03 de agosto de 2023.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARYSSA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
INSTRUÇÃO Nº 79 DE 28 DEZEMBRO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com
fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:
DESIGNAR FELIPE SANTOS SOARES, matrícula 1.707.627-7, ocupante do cargo de
Chefe, da Unidade de Governança e Gestão, símbolo CNE-05, para substituir LANNA
CARDOSO NEVES, matrícula 1.715.777-3, Chefe, da Unidade de Controle Interno e Gestão
de Risco, da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, símbolo CPE-05, no período
de 02 de janeiro a 11 de janeiro de 2024 por motivo de férias e no dia 12 por motivo de abono
de ponto da titular.

MARCO ANTONIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA CONJUNTA Nº 42, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
Altera a Portaria Conjunta nº 19, de 05 de julho de 2022, que designa servidores para
compor a equipe da Brasília Film Commission, nos termos do art. 6º do Decreto nº 39.343,
de 18 de setembro de 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL E A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO
FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhes conferem os incisos III e V do
parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o disposto
no Decreto Nº 39.343, de 18 de setembro de 2018, resolvem:
Art. 1º A Portaria Conjunta nº 19, de 05 de julho de 2022, passa a vigorar com as seguintes
alterações:
"Art. 1º Designar TATHIANA DIAS VASCONCELOS DAL COL, matrícula 240.575-X;
RICARDO VIEIRA ROEHE, matrícula 240.599-7 e LAÍS LOPES ALVIM PIGNATA,
matrícula 255.271-X como representantes da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal para compor a Brasília Film Commission." (NR)

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 243, SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

luana.costa
Realce


